امروزه ۷۷ درصد مردم شهر ۳۲۵ هزار نفری کاشغر، مسلمانان اویغور هستند و فرمانداری کاشغر با وسعتی برابر ۱۴۱ هزار کیلومتر مربع، بیش از ۳/۳ میلیون جمعیت دارد که ۳ میلیون نفر آن اویغورند. اویغوران از بازماندگان پادشاهی کهن اویغورند که در قره بلغاسان (در مغولستان کنونی) سکونت داشتند و پس از فتح سرزمینشان توسط قرقیزان در سال ۸۴۰ م / ۲۲۵ هـ به جنوب کوچیده و در واحه‌های اطراف صحرای تکلامکان اقامت گزیدند و به بازرگانی در راه ابریشم پرداختند. اویغوران شهر تورفان را به پایتختی و کاشغر را به مرکزیت تجاری برگزیدند. کم‌کم بازرگانی کاروانی بین واحه‌های مرو، بلخ، بخارا، سمرقند، کاشغر، تورفان و ختن، کاشغر را بارانداز مرکزی بازرگانی و واسطه فرهنگی ساخت و پادشاهی دور افتاده اویغور به اوج شهرت و ثروت رسید تا زمانی که در سده ۱۳ م / ۷ هـ با آمدن مغولان سقوط کرد.

در کاشغر بود که مسلمانان نخستین بار با نفوذ فرهنگهای چینی، ایرانی، ترکی و هندی روبرو شدند و آثار آنان هنوز در هنر و معماری منطقه دیده می‌شود. دین اسلام جای فرهنگ چند دینی پیشین را (که عناصری از بودایی‌گری، مانویت، زردشتی‌گری، و حتی مسیحیت نسطوری را در خود داشت) گرفت. پیش از سال ۶۵۰ م / ۲۹ هـ سراسقفی نسطوری در کاشغر بود. بودایی‌گری هینایانا از سده دوم میلادی رو به رشد بود. در سال ۶۴۴ م / ۲۳ هـ راهب و جهانگرد چینی شوان زنگ xuan zang نه تنها از گسترش روزافزون بودایی‌گری، بلکه از سرزندگی بازار کاشغر و بافت چند نژادی مردم آن و حتی از مردم «آبی چشم» و «زرد مو» که شاید سفیدیان یا ایرانیان شرقی بودند سخن گفت. امروزه نیز گوناگون به چشم می‌خورد و در بازار روز هزاران (و در یکشنبه بازار

بیش از ده هزار) مشتری از چینیان هان، اویغور، روسی، تاجیک، قرقیز، ازبک، کازاخ و حتی جهانگردان بیگانه دیده می‌شوند.

تاریخ کاشغر، پر از دوره‌های آشفتگی و ثبات است. فرمانده چینی بان چیاو در نخستین سده میلادی بمدت ۳۱ سال منطقه را مورد تاخت و تاز قرار داد. ۶ سده کاشغر تحت حاکمیت محدود چینیان بود و سپس از سال ۶۷۰ تا ۶۹۴ م/ ۵۰ تا ۷۵ ه بدست تبتیان افتاد. در سده‌های بعدی شهر کاشغر دست بدست چینی‌ها، تبتی‌ها و بومیان می‌چرخید، سده‌های ۱۰ تا ۱۲ م/ ۴ تا ۶ ه ترکان مسلمان قراخانی شهر را به پایتختی برگزیدند و از بخارا تا ختن را بتصرف در آوردند. ستوق بغراخان بدست نصر بن منصور سامانی اسلام آورد و اسلام را در واحه‌های جنوبی جلگه تاریم که بودایی‌گری بر آن حاکم بود و فقط در ختن ۱۶۰ صومعه داشت پراکند.

علاءالدین عطاملک جوینی تاریخ‌نویس ایرانی که کاشغر را دیده بود حکومت مغولان را «موهبتی آسمانی» تعبیر کرده که کاشغریان را از کشمکشهای مذهبی موجود رها ساخت.

پس از مغولان، کاشغر بمدتی کوتاه در اواسط سده ۱۴ م/ ۸ ه بدست سپاه تیمور لنگ افتاد و اهمیت بازرگانی مهمی در سیاست «دنیای مغولی Pax Mongolica» یافت. پس از آن، اسلام دوباره در منطقه رونق گرفت و مسجد بزرگ عیدگاه در سال ۱۴۴۴ م/ ۸۴۸ ه تاسیس شد. با نفوذ خواجهگان صوفی، از سده ۱۶ تا ۱۹ م/ ۱۰ تا ۱۳ ه جنگ قدرت بین کاشغر و یارکند، دیگر شهر مهم منطقه به اوج رسید. نزاع خواجهگان با آمدن حکومت چینی چینگ در دوره فرمانروا چیان دونگ در سال ۱۷۵۴ م/ ۱۱۶۷ ه به پایان رسید.

برخلاف دودمان چینی مینگ، دولت منچوی چینگ خواهان بازرگانی گسترده با آسیای مرکزی بود و با اعزام قوای نظامی و کوچاندن مردم چینی و بازرگانان به منطقه سعی در نفوذ در منطقه کرد. یک سده بعد یعقوب بیگ حاکم کاشغر چینیان را بیرون کرد و توانست از سال ۱۸۶۶ تا ۱۸۷۷ م/ ۱۲۸۳ تا ۱۲۹۴ ه دولت مسلمان اویغور را بنانهد. این دوره، دوره «بازی بزرگ» بود که دولتهای روسیه، انگلستان و چین سعی در کنترل بر این منطقه را داشتند. این بازی در سال ۱۸۸۴ م/ ۱۳۰۱ ه با کنترل منطقه توسط چینیان پایان یافت و نام جدید «شین جیان» یعنی «منطقه جدید» به آن داده شد. با سقوط فرمانروایی چینگ در سال ۱۹۱۰ م/ ۱۳۲۸ ه باز هم منطقه از کنترل خارج شد و در دهه ۱۹۳۰ م/ ۱۳۱۰ ش نهضت اسلامی ترکستان شرقی قدرت گرفت و جمهوری اسلامی ترکستان شرقی تأسیس شد. جنگ داخلی؛ نزاع‌های نژادی بین

مسلمانان چینی هوی، اویغورها و چینی‌های هان؛ حکومت ملی‌گرای شنگ شی کای، و ترس از توسعه‌جویی روسها، کاشغری‌ها را به ترک جنگ و ستیز عمومی و پیوستن به آزادی صلح‌آمیز تشویق کرد و شهر در سال ۱۹۴۹ م/ ۱۳۲۸ ش بدست ارتش آزادیبخش خلق چین افتاد. از سال ۱۹۵۷ م/ ۱۳۳۶ ش کاشغر شهر کلیدی منطقه خودمختار شین جیان اویغور شد و دولت چین با توسعه آموزش ملی، ارتباطات و توسعه سیاسی، توجه فراوانی به منطقه کرد.

امروزه ۱۶۲ مسجد در شهر کاشغر، نشانگر نفوذ اسلام است اما هنوز نفوذ بودایی‌گری را می‌توان در صنایع دستی، موسیقی و رقص مردم اویغور دید.